Bunun üzerine nassın beyanını anlamaya yardımcı
olan kâideler, ilk olarak Fıkıh Usûlü ilmi içerisinde kendine yer bulmuştur.

Anlamaya yönelik oluşturulan bu kâideler, müfessirlere Kur’ân’ın tefsiri hususun-
da yorum kapısını aralamış ve ictihatlarını ortaya koymalarına olanak sağlamıştır.
Bu alanda İmam-ı Şafiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle’si, Kur’ân’ı usûlî bir anlayışa göre
yorumlamaya yardım eden ilk çalışmalardan sayılmaktadır.

Kur’ân’ı anlamaya dönük yapılan kural belirleme/kâideleştirme çalışmalarında
müellifler, bu faaliyetlerini ilk dönemden itibaren ilmî bir zemine oturtmaya ça-
lışmışlardır.

Ulûmu’l-Kur’ân adını taşıyan müfessirin ihtiyaç duyduğu bilgiler manzumesi ise
ilk dönemlerde yazılı olarak kaydedilmese de anlam ve içerik olarak neye tekabül
ettiği ilim ehli arasında bilinmekteydi. Bunun en güzel örnekliğini Halîfe Harun
Reşit (ö. 193/809) ile İmam-ı Şafiî arasında geçen diyalog10 bize sunmaktadır.

10 İmam Şâfiî, Abbasi halifesi Hârûn Reşîd (ö.193/809) zamanında Yemen’de ortaya çıkan Zeydiy-
ye mezhebinin başı olmakla itham edilmis ve bu sebeple Hârûn Reşîd’in huzuruna çıkarılmıştır.

Konuya dair görüş beyan eden Ebû Hilal el-Askerî’ye (ö. 400/1010) göre ‘asl’ ke-
limesi, müşterek anlam ifade eden bir isimdir. Ona göre ‘Asl’; ‘mevcut olan şeyin
aslının hakikati ve kendisiyle başlanılan şey’dir.24 Râgıp el-Isfahânî’ye göre ‘Asl’
kelimesinin karşılığı ise ‘bir şeyin, üzerine oturduğu kâidesi’dir’.25

Bu sebeple İslâmî ilimlerin ilim ve disiplinleri içerisinde değerlendirilen Mantık
ilminin kriterleri, o ilimlerin oluşum ve gelişim süreçlerine dâhil olmuştur.

Mantık ilmini bütün ilimlerin ölçüsü olarak kabul eden Gazzâlî (ö. 505/1111),
eseri el-Mustasfâ’nın giriş bölümünde usûlün nasıl olması gerektiğini maddeler
halinde sıralamış, ‘sonuç elde etme’ ve ‘müctehidin hallerini bilme’yi de bunlara
eklemiştir34. Gazzâlî’nin genellikle Fıkıh Usûlü bağlamında ele aldığı usûl kavra-
mı, nispet edildiği ilim dalına göre farklı anlamlar kazanmıştır.

Müfessirlerin yaptığı bu tanımlar genellikle eserle-
rinin mukaddimelerinde yer almaktadır. Ahkâmü’l-Kur’ân müelliflerinden Cessâs
(ö.370/981) usûl kavramını, tevhid kelimesiyle birlikte (Usûlü’t-Tevhîd) kullan-
maktadır.40 Bir diğer Ahkâm tefsiri müellifi Kurtubî’nin (ö. 671/1273) usûl kavra-
mını; “Peygamberden sonra Kur’ân’ın dikkat çektiği anlamları ve işaret ettiği usû-
lü (اشار الى اصوله) tespit etme yetkisi ilim adamlarına verilmiştir.” diyerek Kur’ân’ın
temel esasları bağlamında kullandığı görülmektedir.41

el-Keşşâf müellifi Zemahşerî (ö. 538/1143) usûl kavramını Usûlü’d-Dîniyye terkibi
şeklinde kullanmıştır. Müellifin Usûlü’d-Dîniyye kavramı ile ne kastettiğini tam

36 et-Tehânevî, Keşşâf-u Istılâhâti’l-Fünûn, I, 213.
37 et-Tehânevî, Keşşâf-u Istılâhâti’l-Fünûn, I, 36.
38 Usûl kavramı terkip oluşturduğu Hadis Usûlü’nde de anlamaya veya yorumlamaya dair teknik

olarak belirleyemesek de kavramın kullanıldığı bağlamdan hareketle itikadî bir
anlam içerdiği kanaatini taşımaktayız.42

Osmanlı dönemi müfessirlerinden Ebu’s-Suud Efendi (ö. 982/1574) eserinin
mukaddimesinde Tefsir tarihine dair kısa bir bilgi vermiş, eserini niçin kaleme
aldığını izah etmiş ancak Tefsir Usûlü kavramı bağlamında herhangi bir açıkla-
mada bulunmamıştır. Aynı durum Beydâvî’nin tefsiri için de geçerlidir.43 Müfessir
Beğavî (ö. 516/1122) de ilk müfessirleri zikrederek başladığı mukaddimesinde
Kur’ân ilimlerinden bazılarına değinmiş ancak usûl kavramı hakkında herhangi
bir açıklamada bulunmamıştır.44

Son dönem müfessirlerinden Mustafa el-Merağî (ö. 1952) eserinin mukaddime-
sinde Tefsir Tarihi ve Resmü’l-Hat hakkında malumat verdiği halde Usûl ve Ulû-
mu’l-Kur’ân kavramlarının mâhiyetine dair herhangi bir açıklama yapmamıştır.45
Tâhir b. Âşur (ö. 1973) ise tefsirinin mukaddimesinde usûl kavramını Sekkâkî’den
(ö. 626/1229) alıntı yaparak kullanmıştır. Arap dili ve belağatının, Kur’ân’ın mak-
sadını doğru anlamada çok önemli olduğunu örneklerle vurguladıktan sonra ‘Il-
mu’l-Usûl ( علم الاصول ) terkibiyle bu kavramı kullanmıştır. Kavramın bağlamını
dil ağırlıklı ve doğru anlama üzerine kuran İbn Âşur, Sekkâki’yi düşüncesine şahit
olarak getirmiştir.46

Özellikle Kur’ân’ı anlama bağlamında başlıkta okuyucuya vaad ettikleri hususu
eserlerde neredeyse hiç işlememektedirler.

Bu bilgilerden sonra Tefsir ilminde usûl kavramının tanımını yapmak için bu kav-
ramın ilk olarak kullanıldığı yeri tespit etmek önceliğimiz olacaktır. Usûl kavra-
mını eserinde dile getiren ilk müellifin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) olduğu kabul
edilmektedir.51 İbn Teymiyye Mukaddime fî Usûli’t-Tefsîr adlı kitabını yazma sebe-
bini ‘Kur’ân’ı anlamada belirleyici ve Tefsir kitaplarında yer alan doğru ile yanlış-
ları birbirinden ayırt edici küllî kâideleri içeren bir eser’ kaleme almak şeklinde
açıklamıştır.52 Tefsir Usûlü’ne giriş bağlamında kaleme alınan bu eserin ana tema-
sı ‘Kur’ân’ın doğru anlaşılması’dır.

Eserinin adına usûl kavramını dâhil eden Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö.
1176/1762) ise usûl kavramıyla ilgili bir açıklama yapmasa da niçin bu adı koy-
duğuna dair izahatta bulunmuştur. Risâlesini telif etme maksadını beş madde

49 Muhammed Gazâlî, Kur’ân’ı Anlamada Yöntem çev. Emrullah İşler, (İstanbul: Düşün Yayınları,
2016); İzzet Derveze, Kur’ân’ı Anlamada Usûl çev.

yüzyıllar arasında özellikle Tefsir Usûlü ve Ulû-
mu’l-Kur’ân başlığıyla yazılan eserlerin bir kısmında metodoloji ortaya koyma
gayreti olduğunu görmekteyiz. İbnü’l-Cevzî (ö. 592/1201), Makdîsî (ö. 665/1266),
Zerkeşî (ö. 794/1392), Bulkınî (ö. 824/1421), Kâfiyecî (ö. 879/1474) ve Suyutî’nin
(ö. 911/1505) de içinde bulunduğu dönemde Tefsir ilmi alanında kıymetli eserler
yazılmıştır. Bu dönem müelliflerinden özellikle Kâfiyecî (ö. 879/1474) eserini di-
ğer müelliflerden farklı bir bakış açısıyla kaleme almıştır.

Bir disiplinin ilim olup olmamasının temelini mantıktaki burhân delili üzerinden
açıklamaya çalışan ilim adamları bunu genellikle mevzu, mesâil ve mebâdî kav-
ramları73 üzerinden ele almışlardır. İlk dönemlerde Fârâbî (ö.339/950) ve İbn Sîna
(ö. 428/1037) tarafından yapılan bu tarife daha sonra Teftâzânî (ö.792/1390) de
katılmıştır.74 İşte Kâfiyecî’yi dönemindeki diğer müelliflerden ayıran özellik, Tefsir
Usûlü’nün inşasına yukarıda ismini saydığımız ilim adamlarının bilgi anlayışına
uygun olarak girişmesidir.

Tefsir Usûlü ve Ulûmu’l-Kur’ân başlığıyla bu döneme kadar yazılan eserleri in-
celediğimizde, usûl anlayışının müellifler tarafından iki farklı şekilde ele alındı-
ğını görmekteyiz. Söz konusu anlayışlardan ilki; Ulûmu’l-Kur’ân’a dair bilgiler
ışığında yapılan tefsirin, makbul olduğunu ifade eden müelliflerin bakış açısı-
dır. Bu bakış açısına sahip müelliflerin başında Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Süyûtî
(ö. 911/1505) gelmektedir. Buna göre bu müfessirler; tefsir faaliyeti esnasında
usûlî bakış açısının, Ulûmu’l-Kur’ân bilgileri ışığında yapılan tefsirle ortaya çıktığı
kanaatini taşımaktadırlar. İkinci anlayış ise tefsirde Ulûmu’l-Kur’ân bilgilerinden
ziyade makâsıdı önceleyen, dil ve mantık ilminin bazı unsurlarını da usûle dâhil
eden bakış açısıdır.

Bkz: Kâfiyeci, Kitâbü’t-Teysîr fî Kavâidi ‘Ilmi’t-Tefsîr, (Ankara: Ankara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1974), 55, 66; et-Teftâzânî, Tehzibu’l-Mantık ve’l-Kelam,
(Mısır: Matbaatü’s-Saade, 1912), 14.

74 Sadettin et-Teftâzânî, Tehzibu’l-Mantık ve’l-Kelam, 14.
75 Mâlikî fakîh İbn Arafe (ö. 803/1401), Kâfiyeci’den önce Usûlü’t-Tefsir’i ‘Kur’ân âyetlerinin mânâ-

ya delâlet eden yönlerinin keyfiyyetini bilme’ olarak tanımlamıştır. Ancak biz bu eserin hem
tefsir olarak yazılması hem de bizzat müellifin eliyle kaleme alınmayıp öğrencileri tarafından
ders notu olarak tutulması sebebiyle dikkate almıyoruz.

Zira o güne kadar yapılan tedvin tanımları ve girişilen tedvin
faaliyetlerinin mâhiyeti onun bu kavramı bu şekilde anlamasına sebep olmuştur.

Süyûtî’nin tasavvurundaki ‘ilimlerin tedvin’i tarifini Tehânevî (ö. 1158/1746) şu
şekilde yapmıştır: ‘Müdevven ilimler; sarf, nahiv, mantık, hikmet vb. ilimler gibi
bilgileri kitaplarda toplanmış ilimlerdir.’78 Tedvini Tefsir ilmi için düşündüğümüz-
de; rivâyet ve bilgilerin derlenerek bir kitap içinde cem edilmesini anlayabiliriz.

Sözlükte; ‘Bilgi, an-
lamak, idrak etmek, denemek, öğrenmek, bir işi sağlam yapmak, kesin görüş sahibi
olmak’85 gibi anlamlara gelen ‘ilm kelimesi ıstılahta ise ‘vâkıaya uygun bir îtikad86
veya ‘bir şeyi hakikatine uygun şekilde idrâk etmek’87 anlamlarına gelmektedir.

Râzî (ö. 606/1210), Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi âlimler
ilmin tarifinin yapılamayacağını, yapılsa da çok zor olacağını dile getirmişlerdir.
Ancak Tehânevî, eserinde ilmin çeşitleriyle birlikte farklı tasniflerini geniş bir şe-
kilde açıklamaya çalışmıştır. 88

82 Molla Fenârî, ‘Aynu’l-Âyân Tefsîru Sûrati’l-Fâtiha, İstanbul, h.1326, s.4-5.